[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ ЖУРАВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

КОРЕНОВСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 00.12.2019                                                                                                                              № 000
станица Журавская

Об антикоррупционной экспертизе нормативных
 правовых актов (их  проектов), принимаемых администрацией
Журавского сельского поселения Кореновского района
В  соответствии с Федеральным законом от 25 декабря 2008 года                      № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Федеральным законом от 17 июля 2009 года № 172-ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов», Законом Краснодарского края от 23 июля 2009 года №  1798-КЗ «О противодействии коррупции в Краснодарском крае», Постановлением Правительства Российской Федерации от 26 февраля 2010 года № 96 «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов», постановлением Законодательного Собрания Краснодарского края от 26 января 2010 года № 1740-П «О Методических рекомендациях по порядку проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов Краснодарского края (их проектов), муниципальных нормативных правовых актов                              (их проектов)», администрация Журавского сельского поселения Кореновского района п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить порядок антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов (их проектов), принимаемых администрацией Журавского сельского поселения Кореновского района (приложение).

2. Признать утратившими силу постановления администрации Журавского сельского поселения Кореновского района:

2.1.  от 24.10.2014 № 188 «Об образовании комиссии по проведению антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов (их проектов), принимаемых Администрацией и администрацией Журавского сельского поселения  Кореновского района»;

2.2. от 07.07.2017 № 127 «О внесении изменений в постановление администрации Журавского сельского поселения Кореновского района от 24.10.2014 № 188 «Об образовании комиссии по проведению антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов (их проектов), принимаемых Администрацией и администрацией Журавского сельского поселения  Кореновского района».
3. Настоящее постановление обнародовать на информационных стендах Журавского сельского поселения Кореновского района и разместить на
2

официальном сайте администрации Журавского сельского поселения Кореновского района.

4. Постановление вступает в силу после его официального обнародования.

Глава Журавского
сельского поселения
Кореновского района                                                                         А.Н. Сергиенко
3
ЛИСТ СОГЛАСОВАНИЯ

проекта постановления администрации Журавского сельского

поселения Кореновского района от 00.12.2019 №

«Об антикоррупционной экспертизе нормативных

 правовых актов (их  проектов), принимаемых администрацией

Журавского сельского поселения Кореновского района»
Проект подготовлен и внесен:

Общим отделом администрации

Журавского сельского поселения

Кореновского района,

начальник общего отдела                                                                 Т.И. Шапошник

Проект согласован:

Ведущий специалист общего отдела

администрации Журавского сельского

поселения Кореновского района                                                      В.С. Рублевская

ПРИЛОЖЕНИЕ

УТВЕРЖДЕН

решением Совета

Журавского сельского поселения
Кореновский район

от  №
ПОРЯДОК

антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов
(их проектов), принимаемых администрацией Журавского сельского поселения Кореновского района
1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов (их проектов), принимаемых администрацией  Журавского сельского поселения Кореновского района (далее - Порядок) определяет процедуру проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов (их проектов), принимаемых администрацией Журавского сельского поселения Кореновского района (далее - нормативные правовые акты (их проекты), за исключением имеющих индивидуальный характер.

1.2. Термины, используемые в настоящем Порядке:

антикоррупционная экспертиза - специальное исследование нормативных правовых актов (проектов) в целях выявления в них коррупциогенных факторов и их последующего устранения;

коррупциогенный фактор - положения нормативного правового акта (его проекта), устанавливающие для правоприменителя необоснованно широкие пределы усмотрения или возможность необоснованного применения исключений из общих правил, а также содержащее неопределенные, трудновыполнимые и (или) обременительные требования к гражданам и организациям и тем самым создающих условия для коррупции;

независимые эксперты - институты гражданского общества и граждане, обладающие правом в установленном законодательством порядке за счет собственных средств проводить независимую антикоррупционную экспертизу нормативных правовых актов (проектов) с учетом положений Правил проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов в целях выявления в них коррупциогенных факторов и их последующего устранения.

Уполномоченный орган - Комиссия по проведению антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов (их проектов), которая формируется администрацией Журавского сельского поселения Кореновского района. Решение о проведении антикоррупционной экспертизы нормативных правовых
2

актов (их проектов) принимается главой Журавского сельского поселения Кореновского района. Антикоррупционная экспертиза нормативных правовых актов (их проектов) проводится в целях выявления и устранения содержащихся в них коррупциогенных факторов, установленных статьей 5 Закона Краснодарского края от 23 июля 2009 года № 1798-КЗ «О противодействии коррупции в Краснодарском крае».

1.4. Антикоррупционная экспертиза нормативных правовых актов (их проектов) проводится в рамках проведения их правовой экспертизы и мониторинга их применения.

1.5. Антикоррупционная экспертиза нормативных правовых актов (проектов муниципальных нормативных правовых актов) проводится на основе следующих принципов:

обязательности проведения антикоррупционной экспертизы проектов;

оценки нормативного правового акта (проекта нормативного правового акта) во взаимосвязи с другими нормативными правовыми актами;

обоснованности, объективности и проверяемости результатов антикоррупционной экспертизы;

компетентности лиц, проводящих антикоррупционную экспертизу;

сотрудничества администрации Журавского сельского поселения Кореновского района с институтами гражданского общества при проведении антикоррупционной экспертизы.

1.6. Антикоррупционная экспертиза нормативных правовых актов (их проектов) проводится согласно методике, определенной Правительством Российской Федерации (далее — Методика).

1.7. Срок проведения антикоррупционной экспертизы нормативного правового акта устанавливается Уполномоченным органом самостоятельно и не может превышать 30 календарных дней со дня принятия решения о ее проведении.

1.8. Антикоррупционная экспертиза проектов нормативных правовых актов проводится в течение не более 14 календарных дней со дня его поступления в Уполномоченный орган.

1.9. При проведении антикоррупционной экспертизы органы и лица, уполномоченные на ее проведение, руководствуются федеральными законами,

нормативными правовыми актами Правительства Российской Федерации, Законом Краснодарского края «О противодействии коррупции в Краснодарском крае», настоящим Порядком.

1.10. В случае обнаружения в нормативных правовых актах (проектах нормативных правовых актов) коррупциогенных факторов, принятие мер по устранению которых не относится к компетенции администрации Журавского сельского поселения Кореновского района, администрация Журавского сельского поселения Кореновского района, должностное лицо информирует об этом органы прокуратуры.

3
2. Представление проектов для проведения

антикоррупционной экспертизы

2.1. Проект нормативного правового акта дополняется пояснительной запиской, содержащей:

цели, которые преследуются принятием подготовленного проекта;

определение возможных последствий  принятия подготовленного проекта.

2.2. При проведении антикоррупционной экспертизы проекта нормативного правового акта разработчик проекта может привлекаться в рабочем порядке для дачи пояснений по проекту.

2.3. С целью осуществления органами прокуратуры полномочий, возложенных на них Федеральными законами от 17 июля 2009 года № 172-ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов" и от 17 января 1992 года № 2202-1                                  «О прокуратуре Российской Федерации», в прокуратуру разработчики проектов  нормативных правовых актов направляют указанные проекты в срок не менее 5 дней до предполагаемой даты рассмотрения проекта Уполномоченным органом.

3. Проведение антикоррупционной экспертизы

проектов и нормативных правовых актов

3.1. Не позднее рабочего дня, следующего за днем поступления нормативного правового акта (проекта), Уполномоченный орган размещает электронную копию поступившего нормативного правового акта (проекта) на официальном сайте администрации Журавского сельского поселения Кореновского района (www.zhuravskaja.ru) для изучения независимыми экспертами.

3.2. Независимые эксперты не позднее дня предшествующего дню окончания проведения антикоррупционной экспертизы нормативно правовых актов (проектов), указанного при размещении проекта нормативного правового акта на официальном сайте Журавского сельского поселения Кореновского района, направляют заключения по результатам независимой антикоррупционной экспертизы на электронный адрес администрации Журавского сельского поселения Кореновского района (juravskaya@inbox.ru).
3.3. Заключение по результатам независимой антикоррупционной экспертизы должно содержать:

наименование (фамилию, имя, отчество) независимого эксперта;

адрес для направления корреспонденции;

наименование нормативного правового акта (его проекта), на который дается экспертное заключение;

вывод об обнаружении либо отсутствии в нормативном правовом акте (его проекте) коррупциогенных факторов.

4

В случае если независимым экспертом делается вывод об обнаружении в нормативном правовом акте (проекте) коррупциогенных факторов, заключение по результатам независимой антикоррупционной экспертизы должно содержать:

наименование коррупциогенного фактора в соответствии с Методикой;

указание на абзац, подпункт, пункт, часть, статью, раздел, главу нормативного правового акта (его проекта), в которых обнаружен коррупциогенный фактор, либо указание на отсутствие нормы в нормативном правовом акте (проекте), если коррупциогенный фактор связан с правовыми пробелами;

предложение о способе устранения обнаруженных коррупциогенных факторов.

В заключении по результатам независимой антикоррупционной экспертизы могут быть отражены возможные негативные последствия сохранения в нормативном правовом акте (его проекте) выявленных коррупционных факторов.

Выявленные при проведении антикоррупционной экспертизы положения, которые не относятся в соответствии с Методикой к коррупционным факторам, но могут способствовать созданию условий для проявления коррупции, указываются в заключении по результатам антикоррупционной экспертизы.

3.4. Заключение по результатам независимой антикоррупционной экспертизы носит рекомендательный характер и подлежит обязательному рассмотрению Уполномоченным органом, которым оно направлено,                        в 30-дневный срок со дня его получения. По результатам рассмотрения гражданину или организации, проводившим независимую антикоррупционную экспертизу, направляется мотивированный ответ (за исключением случаев, когда в заключении отсутствует информация о выявленных коррупциогенных факторах, или предложений о способе устранения выявленных коррупциогенных факторов), в котором отражается учет результатов независимой антикоррупционной экспертизы и(или) причины несогласия с выявленным в нормативном правовом акте или проекте нормативного правового акта коррупциогенным фактором.

3.5. Уполномоченный орган с учетом поступивших заключений по результатам независимой антикоррупционной экспертизы составляет заключение по результатам антикоррупционной экспертизы нормативного правового акта (его проекта)  и на следующий рабочий день направляет его разработчику.

3.6. Заключение Уполномоченного органа по результатам антикоррупционной экспертизы нормативного правового акта (его проекта) должно содержать:

наименование нормативного правового акта (его проекта), на который дается экспертное заключение;

наименование разработчика, представившего  нормативный правовой акт (его проект) для проведения  антикоррупционной экспертизы;

5

вывод об обнаружении либо отсутствии в нормативном правовом акте (его проекте) коррупциогенных факторов.

В случае, если Уполномоченным органом делается вывод об обнаружении в нормативном правовом акте (его проекте) коррупциогенных факторов, заключение Уполномоченного органа по результатам антикоррупционной экспертизы должно содержать:

наименование коррупциогенного фактора в соответствии с Методикой;

указание на абзац, подпункт, пункт, часть, статью, раздел, главу нормативного правового акта (его проекта), в которых обнаружен коррупциогенный фактор, либо указание на отсутствие нормы в нормативном правовом акте (его проекте), если коррупциогенный фактор связан с правовыми пробелами;
предложение о способе устранения обнаруженных коррупциогенных факторов.

В заключении Уполномоченного органа по результатам антикоррупционной экспертизы могут быть отражены возможные негативные последствия сохранения в нормативном правовом акте (его проекте) выявленных коррупционных факторов.

Выявленные при проведении антикоррупционной экспертизы положения, которые не относятся в соответствии с Методикой к коррупционным факторам, но которые могут способствовать созданию условий для проявления коррупции, указываются в заключении Уполномоченного органа по результатам антикоррупционной экспертизы.

3.7. Заключение Уполномоченного органа по результатам антикоррупционной экспертизы считается положительным, если в нормативном правовом акте (его проекте) коррупциогенные факторы не обнаружены.

3.8. Заключение Уполномоченного органа по результатам антикоррупционной экспертизы считается отрицательным, если в заключении содержатся указания на коррупциогенные факторы. В этом случае проект направляется на доработку, а в нормативный правовой акт рекомендуется внести изменения.

3.9. Разработчики нормативного правового акта при получении требования прокурора об изменении нормативного правового акта вносят изменения в нормативный правовой акт или обжалуют в установленном порядке.

3.10. Заключения Уполномоченного органа по результатам проведения антикоррупционной экспертизы нормативного правового акта (его проекта) направляются главе Журавского сельского поселения Кореновского района и носит рекомендательный характер.

3.11. Поступившие заключения по результатам независимой антикоррупционной экспертизы и Заключение Уполномоченного органа по результатам антикоррупционной экспертизы нормативно правового акта (его проекта) размещаются на сайте администрации Журавского сельского

6

 поселения Кореновского района (www.zhuravskaja.ru) в течение 3-х рабочих дней со дня поступления в Уполномоченный орган.

4. Учет  результатов антикоррупционной экспертизы, проводимой
органами прокуратуры, территориальным органом федерального органа исполнительной власти в области юстиции (его структурными подразделениями)

4.1. Положение проекта нормативного правового акта, способствующие созданию условий для проявления коррупции, выявленные при проведении антикоррупционной экспертизы органами прокуратуры, территориальным органом федерального органа исполнительной власти в области юстиции                (его структурными подразделениями), устраняются на стадии доработки проекта нормативного правового акта в соответствии с настоящим Порядком.

4.2. В случае несогласия с результатами антикоррупционных экспертиз, указанных в пункте 4.1. настоящего раздела, проект нормативного правового акта направляется в Уполномоченный орган с приложением поступивших заключений, а также пояснительной записки с обоснованием причин несогласия.

Порядок разрешения разногласий, возникающих при оценке указанных в заключении коррупциогенных факторов, устанавливается администрацией Журавского сельского поселения Кореновского района самостоятельно.

4.3. Требование прокурора об изменении нормативного правового акта, направленное в администрацию Журавского сельского поселения Кореновского района, подлежит обязательному рассмотрению и учитывается администрацией Журавского сельского поселения Кореновского района в установленном порядке в соответствие с его компетенцией.

4.4. Заключение территориального органа федерального органа исполнительной власти в области юстиции (его структурного подразделения) носит рекомендательный характер и подлежит обязательному рассмотрению Уполномоченным органом.

5. Порядок рассмотрения разногласий по результатам

антикоррупционной экспертизы проектов и нормативных правовых актов

5.1. В случае несогласия с результатами антикоррупционной экспертизы разработчик нормативного правового акта (проекта) готовит пояснительную записку с обоснованием причин несогласия, прилагает к ней рассматриваемый нормативный правовой акт (проект), экспертное заключение и направляет указанные документы для рассмотрения в антикоррупционную комиссию.

5.2. Антикоррупционная комиссия на ближайшем заседании со дня поступления указанных документов рассматривает вопрос с участием разработчика нормативного правового акта (проекта).

7

5.3. По результатам рассмотрения разногласий в отношении нормативного правового акта (проекта) антикоррупционной комиссией выносится решение в форме протокола, копия протокола направляется главе Журавского сельского поселения Кореновского района и разработчику, который является основанием для разработки изменений в нормативный правовой акт (проект), либо для оставления нормативного правового акта (проекта) в неизменном виде.

Глава Журавского

сельского поселения

Кореновского района                                                                      А.Н. Сергиенко